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جـهـانجـهـان
سیداحمد موسوی     با گذشت دو سال از آغــاز حملات 
بی سابقه رژیــم صهیونیستی به نــوار غــزه، اکنون مذاکرات 
حساس و پیچیده ای در شرم الشیخ مصر برای دستیابی به 
آتش بس و اجــرای طرح ۲۰ مــاده ای ترامپ در جریان است؛ 
طرحی که همزمان با امیدواری ها برای پایان جنگ، انتقادهای 
گسترده ای را نیز به همراه داشته است.در این مذاکرات که با 
مشارکت هیئت حماس، نمایندگان رژیم صهیونیستی )به 
صورت غیرمستقیم(، فرستادگان آمریکا شامل جرد کوشنر 
و ویتکاف و نقش فعال کشورهای میانجی مانند قطر، ترکیه و 
مصر برگزار می شود، سه محور اصلی مورد تمرکز است: پایان 
دائمی جنگ، خروج کامل نیروهای اشغالگر از غزه و تبادل اسرا.

حماس؛‌مثبت‌گرایی‌مشروط‌به‌تضمین‌ها■
در بیانیه ای تازه از سوی حماس که توسط طاهر النونو، مشاور 
رسانه ای رئیس دفتر سیاسی این جنبش قرائت شد، تأکید 
شد هیئت حماس »مثبت گرایی و مسئولیت پذیری لازم را 
برای پیشرفت مذاکرات نشان داده است« و همزمان فهرست 
اسرا برای مبادله نهایی، ارائه شده است. اما منابع نزدیک به 
مذاکرات می گویند حماس همچنان بر مواضع کلیدی خود 
پافشاری دارد؛ از جمله رد کامل بند خلع سلاح، اصرار بر خروج 
کامل اسرائیل از تمام نقاط غزه و درخواست تضمین های واقعی 

از سوی ایالات متحده برای عدم بازگشت دوباره به جنگ.
خلیل الحیه، مذاکره کننده ارشــد حماس در گفت وگویی 
با تلویزیون دولتی مصر اعلام کرد: »اسرائیل تاکنون دو بار 
توافق های قبلی را نقض کرده است و ما به اشغالگر اعتماد 
نداریم. به همین دلیل، به تضمین های صریح از سوی ترامپ و 

سایر حامیان نیاز داریم«.

اختلاف‌در‌محور‌عربی؛‌مصر‌تنها‌شد■
روزنامه »الأخبار« لبنان از وجود شکاف در رویکرد کشورهای 
عربی نسبت به مــذاکــرات خبر داده اســت. به گفته یک 
مقام مصری، میان قاهره، ریاض و ابوظبی اختلاف جدی 
درباره نحوه برخورد با حماس وجود دارد. عربستان و امارات 
معتقدند اکنون فرصت نابودی این جنبش فراهم شده و 
مصر را به حمایت بیش از حد از حماس متهم می کنند. در 
مقابل، مصر حذف حماس را غیرواقعی می داند و بر ضرورت 

مشارکت آن در آینده غزه تأکید دارد.
این شکاف سبب شده قاهره به طور مستقل وارد مذاکرات 
شود و سپس نتایج را به دیگر کشورها اطلاع دهد؛ امری که از 

پیچیدگی ژئوپلیتیکی بحران خبر می دهد.

واشنگتن‌خوشبین‌اما‌زیر‌فشار■
مقامات آمریکایی از جمله فرستادگان ویــژه ترامپ، به 
رسانه ها گفته اند »در دستیابی به توافق در همین هفته 
خوشبین هستند«. گفته شــده جــرد کوشنر و ویتکاف 
تا زمان حصول توافق، مصر را ترک نخواهند کرد. برخی 

تحلیلگران نزدیک به کاخ سفید معتقدند فشار نظامی 
اسرائیل نقش مؤثری در واداشتن حماس به موضع گیری 
عمل گرایانه داشته است، اما همزمان بر این باورند زمان آن 
رسیده که نتانیاهو نیز انعطاف پذیری بیشتری نشان دهد.

شکایت‌سازمان‌ملل‌از‌»صلح‌بدون‌فلسطینیان«■
در سطح بین المللی، طــرح پیشنهادی ترامپ با موجی 
از انتقادهای حقوقی و حقوق بشری روبــه رو شده است. 
کمیسر عالی ســازمــان ملل، »نـــاوی پــیــلای« کــه ریاست 
کمیسیون تحقیق نسل کشی در غزه را برعهده دارد، اعلام 
کرده این طرح »مخالف رأی دیوان بین المللی دادگستری 
است« و با حذف فلسطینیان از نهادهای حکومتی انتقالی، 

عملاً یک پروژه استعماری جدید را رقم می زند.
او تصریح کـــرده: »اســرائــیــل مرتکب نسل کشی شــده و 
این طرح، این واقعیت را تغییر نمی دهد«. وی همچنین 
به نقش نظارتی تونی بلر، نخست وزیر پیشین بریتانیا، 
در کمیته انتقالی غزه اعتراض کرده و خواستار آن شده 
که »فلسطینی ها کنترل کامل فرایند انتقال را در دست 

داشته باشند«.

موانع‌باقی‌مانده؛‌از‌اسرا‌تا‌نقشه‌خروج■
با وجود پیشرفت هایی در زمینه تبادل اسرا و توافق های ابتدایی، 
هنوز مسائل حساسی مانند لیست نهایی اسرا، به ویژه آزادی 
چهره هایی چون مروان برغوثی، احمد سعدات و حسن سلامه 
به نتیجه نرسیده است. نتانیاهو با آزادی این چهره ها مخالفت 

کرده و این موضوع می تواند روند را به تأخیر بیندازد.
همچنین نقشه های اعلام شده برای خروج تدریجی اسرائیل 
از برخی مناطق غزه با مخالفت حماس روبه رو شده است. 
این جنبش بر خروج کامل و بدون استثنا تأکید دارد و حضور 
نظامی رژیم در مناطقی چون »تپه شجاعیه« و »کریدور 

فیلادلفیا« را غیرقابل قبول می داند.
در حالی که همه طرف ها از فضای مثبت سخن می گویند و 
حتی برخی منابع مصری احتمال اعلام مرحله اول توافق 

تا جمعه را مطرح کرده اند، اما تجربه توافق های گذشته و 
عمق شکاف میان مطالبات طرفین، این مذاکرات را به بازی 
شطرنجی دیپلماتیک تبدیل کرده است. مذاکرات جاری برای 
پایان دادن به جنگ غزه در یکی از بحرانی ترین و پیچیده ترین 
نقاط خود قــرار دارد. اگرچه طرفین بــرای نخستین بار در 
ماه های گذشته به گفت وگوی جدی نزدیک شده اند، اما 
اختلافات اساسی از جمله خلع سلاح، خروج کامل ارتش 
رژیم صهیونیستی از غزه، حضور یا حذف حماس و عدم 

اعتماد به رژیم صهیونیستی همچنان پابرجاست.
شاید طرح ترامپ فرصتی دیپلماتیک برای توقف جنگ 
باشد، اما بدون شمولیت واقعی فلسطینیان، تضمین های 
اجرایی و اراده سیاسی واقعی از سوی تل آویو و واشنگتن، 

تحقق صلحی پایدار بعید به نظر می رسد.

مذاکرات‌فشرده‌شرم‌الشیخ‌برای‌پایان‌جنگ‌در‌باریکه‌غزه‌با‌میانجی‌گری‌مصر‌ادامه‌دارد؛‌
دو‌طرف‌از‌پیشرفت‌می‌گویند‌اما‌تضمین‌ها‌هنوز‌محل‌تردید‌است‌‌

آتش بس در دسترس، اعتماد در دوردست

فراخبر
داکا‌به‌جمع‌‌خریداران‌تسلیحات‌‌پیشرفته‌چینی‌پیوست

جنگنده‌های‌چینی‌و‌مشتریان‌تازه‌نفس‌
مجتبی خاتونی        در حالی که قدرت فزاینده و رشد تصاعدی اقتصاد 
چین، کمترین تردیدی درخصوص چیرگی قریب الوقوع اژدهــای زرد بر 
مناسبات و معادلات جهانی باقی نگذاشته؛ خبر مشتری های جدید 
جنگنده های جی-1۰ چینی، خود به نشانه ای دیگر از این حرکت آهسته 

و پیوسته تبدیل شده است.
بنا بر گزارشی که بیزنس استاندارد بنگلادش منتشر کرده، این کشور 
ــرای خرید ۲۰ فروند  در حــال آمــاده ســازی پیش نیازها و برنامه ریزی ب
جنگنده چندمنظوره 1۰CE-Chengdu J  ساخت جمهوری خلق چین 
تا سال ۲۰۲7 است. دفتر مشاور ارشد بنگلادش هزینه پایه هر فروند 
این جنگنده را ۶۰میلیون دلار تخمین زده که قیمت کل ۲۰ فروند را به 
1.۲میلیارد دلار می رساند. انتظار مــی رود هزینه های آمــوزش پرسنل، 
تجهیزات پشتیبانی و تسلیحات، ۸۲۰ میلیون دلار دیگر به این مبلغ 
اضافه کرده و با احتساب سایر هزینه های جانبی، قیمت کل تدارکات به 
۲.۲میلیارد دلار خواهد رسید. رسانه های محلی افزوده اند وزارت دارایی 
بنگلادش قصد دارد به تدریج بودجه مربوط را در یک دوره 1۰ساله، تا پایان 

سال مالی ۲۰3۶-۲۰35 تخصیص دهد.
این تنها جدیدترین خبر دربــاره جنگنده های محبوب چینی به شمار 
مــی رود نه مهم ترین آن هــا! مهم ترین خبر شاید به درگیری اخیر میان 

هند و پاکستان برمی گردد. جایی که عملکرد فوق العاده 
و فراتر از انتظار جنگنده های چینی در خدمت ارتش 
پاکستان، در مقابل، عملکرد پایین تر از سطح انتظار 
تجهیزات اغلب غربی )فــرانــســوی و آمریکایی( هند، 
به یک نمایشگاه عینی از توانایی و برتری فناوری های 
تسلیحاتی چین در مقیاس یک جنگ بزرگ میان دو 

قدرت هسته ای در جنوب آسیا تبدیل شد.
ابراز تمایل و تلاش های غیرعلنی جمهوری اسلامی ایران برای بهره مندی 
از فناوری ها و جنگنده های چینی، استمرار همکاری های نظامی گسترده 
با پاکستان، نفوذ و تأثیرگذاری بالا در افغانستان تحت حکومت طالبان، 
همکاری های نزدیک و راهبردی با روسیه در حوزه های سخت افزاری 
قــدرت، بــازار فعال در آمریکای لاتین، کره شمالی، بنگلادش، مصر، 
سودان، تانزانیا و... تنها گوشه ای از مناسبات رسمی و اعلامی در تجارت 
تسلیحات و فناوری های نظامی چین است که نشان از عزم راسخ این 
کشور برای توسعه مقاصد صادراتی و همچنین تکمیل شبکه همپیمانان 
نظامی – اقتصادی خود دارد. امری که علاوه بر مزایا و پیامدهای اقتصادی 
مثبت و متعدد برای چین، می تواند ضامن تأمین و استمرار منافع و علایق 

ژئوپلیتیکی آن در سطحی بین المللی به شمار آید.

ــبـــای  ــان، رقـ ــ ــی ــ در ایـــــن م
ــنــد هــنــد،  مــنــطــقــه ای مــان
ــاک  پــس از مــواجــهــه دردنـ
با ماهیت غیرقابل اتکای 
ــی، ســعــی  ــ ــرب ــ ــده غ ــ ــان ــ ــرم ــ ف
در بـــازتـــعـــریـــف نــســبــت و 
ــا بــــرادر  ــات خــــود بـ ــاســب ــن م

و اقــمــار شــرقــی آن هـــا )ژاپـــن، بــزرگ تــر چینی داشــتــه و آمــریــکــا، ناتو 
کره جنوبی و ...( در چرخه ای قهقرایی، سعی در مقابله با این غول 
بزرگ صنعتی داشته اند، اما شواهد و قرائن حاکی از آن است حتی 
در عرصه های راهبردی نظامی، چین با سرعتی شگفت آور در حال 
پشت سر گذاشتن رقبای غربی است، به گونه ای که حتی در سخنان 
رئیس جمهور آتش افروز آمریکا درباره چین، نشانه های ترس از یک 
جابه جایی بزرگ در گرانیگاه های قدرت جهانی به چشم می خورد. 
آنجا که بیش از یک قرن است ایالات متحده آمریکا به پشتوانه برتری 
نظامی خود، اقتصاد بین الملل را به بردگی دلارهای کاغذی کشانده 
و امروز، هژمونی خود را در معرض فروپاشی بزرگی می بیند که یکی از 

عوامل اصلی آن، جمهوری خلق چین است.

در‌حالی‌که‌همه‌طرف‌ها‌از‌فضای‌مثبت‌سخن‌می‌گویند‌اما‌
تجربه‌توافق‌های‌گذشته‌و‌عمق‌شکاف‌میان‌مطالبات‌طرفین،‌
این‌مذاکرات‌را‌به‌بازی‌شطرنجی‌دیپلماتیک‌تبدیل‌کرده‌است
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‌سایه‌سنگین‌بگرام
‌بر‌هفتمین‌نشست‌فرمت‌مسکو

روســیــه در روزهــــای اخــیــر مــیــزبــانــی از هفتمین نشست 
کــشــورهــای مــنــطــقــه مـــوســـوم بـــه »فـــرمـــت مــســکــو دربــــاره 
ــن نشست بــا حضور  ــت. ای افغانستان« را بــر عــهــده داشـ
نمایندگانی از 1۰ کشور منطقه و همچنین کشور بلاروس 
ــرگــزار شــد. امــا ایــن اجـــلاس در  بــه عــنــوان عضو میهمان ب
شرایطی بــرگــزار شد که در فاصله یک سال از بــرگــزاری دور 
قبلی این سلسله نشست ها در مسکو، تحولات زیــادی در 
عرصه بین المللی و همچنین داخــل افغانستان به وقوع 
پیوسته است. با در نظر گرفتن این تحولات، به چند ملاحظه 
مهم در مورد هفتمین نشست فرمت مسکو می توان اشاره 

کرد.  
1- مشارکت طالبان در جایگاه نمایندگان رسمی افغانستان؛ 
ــان شکل گیری فرمت مسکو در ســال ۲۰17 تاکنون،  از زم
طالبان مسیر بسیار متفاوتی را در این فرمت طی کرده اند؛ 
از شناسایی به عنوان گروه های تروریستی در نشست های 
ابتدایی تا مشارکت در فرمت اخیر به عنوان نمایندگان رسمی 
کشور افغانستان. البته این تحول به یکباره رخ نداده است، 
کما اینکه پس از دوره ای غیبت نمایندگان افغانستان، در 
فرمت پنجم از طالبان به عنوان میهمان و در فرمت ششم 
به عنوان میهمان ویژه دعوت به عمل آمد. اکنون و در فرمت 
هفتم شاهد آن هستیم امارت اسلامی طالبان همگام با دیگر 
کشورها، بیانیه پایانی نشست را امضا می کند، موضوعی 
که می تواند نشان دهنده تحولی مهم در رویکرد کشورهای 
منطقه و به ویژه کشورهایی همچون تاجیکستان در قبال 
حاکمیت طالبان باشد. اما نکته مهم و قابل یــادآوری این 
اســت چنین تحولی پیش و بیش از آنکه نتیجه تغییرات 
داخلی افغانستان باشد، از شرایط منطقه ای و بین المللی و 
تقابل دوباره آمریکا و جهان غرب با کشورهای منطقه تأثیر 
پذیرفته است؛ تقابلی که در حال حاضر بگرام را می توان نماد 

آن تلقی کرد. 
۲- سایه سنگین مسئله بگرام بر نشست هفتم؛ هفتمین 
نشست فرمت مسکو در زمانی برگزار شد که اصرار ترامپ 
بر حضور دوباره نظامی ایالات متحده در افغانستان و به طور 
خاص در پایگاه نظامی بگرام، حساسیت های زیــادی را در 

سطح منطقه برانگیخته است. 
در این راستا هم در زمان برگزاری نشست و هم در بیانیه پایانی، 
به این موضوع اشاره شد که هرگونه تلاش کشورها برای استقرار 
زیرساخت های نظامی در افغانستان و همچنین در کشورهای 
هم مرز با این کشور غیرقابل قبول و ناسازگار با منافع صلح و 
ثبات منطقه ای است. اگرچه طالبان در این نشست قاطعانه 
به کشورهای منطقه اطمینان دادنــد چنین واگــذاری به هیچ 
عنوان اتفاق نخواهد افتاد، اما در این میان به نظر می رسد 
برخی دولت های منطقه تمایلی به بالا رفتن سطح تنش میان 
طالبان و آمریکا ندارند؛ کما اینکه کابلوف نماینده ویژه روسیه 
در افغانستان، از استقبال روس ها از تداوم گفت وگوها بر سر 

بازگشایی سفارت آمریکا در کابل خبر می دهد.
3- دیدگاه ها در مورد ناپایداری شرایط در داخل افغانستان؛ 
از زمــان شکل گیری فرمت مسکو، احتمالاً بــرای نخستین 
بــار اســت که در بیانیه پایانی نشست به وضعیت داخلی 

افغانستان توجه کمتری شده است.
 در حالی که در نشست های پیشین بر تشکیل حکومتی 
فراگیر و یا ملاحظات انسانی در افغانستان تأکید و یا در رابطه 
با تروریسم، درخواست اقدام های جدی تری از جانب طالبان 
مطرح می شد؛ این بار در بیانیه نمود کمتری از این مسائل 
بود. این رویکرد در شرایطی در پیش گرفته شد که همزمان 
با برگزاری نشست مسکو، سازمان ملل یک قطعنامه حقوق 
بشری شدیداللحن علیه طالبان به تصویب می رساند که 
در آن به ایجاد سازوکار تحقیقی برای نقض حقوق بشر در 

افغانستان پرداخته می شود. 
این موضوع نشان می دهد میان دغدغه های منطقه ای درباره 
مسائل افغانستان و نگاه جهانیِ عمدتاً به رهبری غرب، 

شکافی عمیق تر از پیش به وجود آمده است. 

یادداشت
میراحمدرضا مشرف
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دانشگاه فردوس� مشهد در نظر دارد انجام امور خدمات� و پشتیبان� مرکز مهر دانشگاه فردوس� 
مشــهد به شــماره (سیستم�) ۲۰۰۴۰۹۱۵۷۹۰۰۰۰۲۰ را از طریق سامانه تدارکات الکترونیک� دولت 

برگزار نماید.
کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اســناد فراخوان تا بازگشــایی پاکت ها از طریق 
درگاه سامانه تدارکات الکترونیک� دولت (ستاد) به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.
متقاضیان شــرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در ســامانه، نســبت به ثبت نام و دریافت 
گواهــ� امضــای الکترونیکــ� (بــه صورت برخط) برای کلیــه صاحبان امضای مجاز و مهر ســازمان� 

اقدام لازم را به عمل آورند.
مواعد زمان�:

- تاریخ انتشار فراخوان: ۱۴۰۴/۰۷/۱۴ ساعت ۱۴:۰۰
- مهلت دریافت اسناد فراخوان: ۱۴۰۴/۰۷/۱۹ ساعت ۱۹:۰۰

- مهلت ارسال پیشنهادات: ۱۴۰۴/۰۸/۰۴ ساعت ۱۱:۰۰
- زمان بازگشایی پاکت های ارزیابی کیف�: ۱۴۰۴/۰۸/۰۴ ساعت ۱۱:۰۰

نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار:  مبلغ تضمين شركت در مناقصه ۶/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰
ريال اســت. تضمین مزبور شــامل: الف) ضمانت نامه بانک�؛ ب) فیش نقدی ج) چك بین بانک� 

د) چک تضمین شده بانک� 
اطلاعــات تمــاس و آدرس دســتگاه : اطلاعــات تمــاس دســتگاه مناقصــه گــذار جهــت دریافــت 
اطلاعــات بیشــتر در خصــوص اســناد مناقصــه و ارائــه پاکتهــای الــف:  مشــهد، میــدان آزادی، 
پردیــس دانشــگاه فردوســ� مشــهد، ســازمان مرکــزی ( تلفــن ۳۸۸۰۲۲۶۵-۰۵۱) اطلاعات تماس 
ســامانه ســتاد جهــت انجام مراحل عضویت در ســامانه:مرکز تمــاس : ۴۱۹۳۴ -۰۲۱دفتر ثبت نام 
: ۸۸۹۶۹۷۳۷ و ۸۵۱۹۳۷۶۸اطلاعــات تمــاس دفاتــر ثبــت نام ســایر اســتانها، در ســایت ســامانه 

(www.setadiran.ir) بخــش «ثبــت نــام/ پروفایــل تامیــن کننــده/ مناقصه گر» موجود اســت.

︀ ارز﹬︀︋﹩ ﹋﹫﹀﹩(﹁︪︣ده) ︝︣﹞ ﹉﹬﹙﹥ ای   ﹝﹠︀﹇︭﹥ ︻﹞﹢﹝﹩ ﹨﹞︣اه︋ 
︡﹧︪﹞ ﹩︨دا﹡︪﹍︀ه ﹁︣دو ︣﹧﹞ ︤﹋︣﹞ ﹩﹡︀︊﹫︐︪ ︡﹝︀︑﹩ و︎  ا﹝﹢ر︠ 

(﹡﹢︋️ دوم)
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آ﹎﹧﹩ ﹝︤ا﹬︡ه 
موضوع مزایده : واگذاری بهره برداری از تابلوهای تبلی�ات محیط� 

شرکت نمایشگاه بین الملل� مشهد در نظر دارد تابلوهای تبلی�ات� خود را از طریق مزایده واگذار نماید.
متقاضیان محترم جهت دریافت شرایط به سایت نمایشگاه به نشان� www.expo.ir و سایت ارجاع کار 

شهرداری مشهد به آدرس www.ets.mashhad.ir مراجعه نمایند.
شرکت نمایشگاه بین المللى مشهد
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شرکت آب و فاضلاب استان خراسان رضوى در نظر دارد  
مناقصه عموم� به شرح ذیل از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری فراخوان مناقصه عموم�، از طریق درگاه 
سامانه تدارکات الکترونیک دولت (ستاد) به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد ولازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبل�، 
سامانه  در  فراخوان  انتشار  سازند.تاریخ  محقق  مناقصه  در  شرکت  جهت  را  الکترونیک�  امضای  گواه�  ودریافت  مذکور  سایت  در  نام  ثبت  مراحل 
ارسال خواهد شد.  گران  مناقصه  به  الذکراز طریق سامانه ستاد  فوق  عموم� موضوع  مناقصه  دعوتنامه  و  واسناد  اطلاعات   . میباشد   ١٤٠٤/٠٧/١٦

زمان ومهلتمبلغ برآورد کار                   شماره فراخوانموضوع مناقصه                ردیف

۱
تجدید مناقصه عموم� همراه 

با ارزیابی فشرد ه طرح آبرسان� 
نهضت مل� شهرستان  ششتمد
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